
 

 

 
  

Direzione Didattica di Vignola 
Viale Mazzini n. 18 - tel 059/771117 – fax 059/771113 

41058 Vignola (MO) 

e-mail: moee06000a@istruzione.it e-mail certificata: moee06000a@pec.istruzione.it 
                                 http://www.direzionedidattica-vignola.edu.it 
          Codice Fiscale: 80010950360  –   Codice Ministeriale: MOEE06000A 

 

Protocollo come da segnatura  
 

                                                                                                                          Agli atti dell’Istituto  

                                                                                                                          All’albo/sito web  

                                                                                                                          Amministrazione Trasparente 

 

 

OGGETTO: Provvedimento del Dirigente Scolastico di Nomina RUP nell’ambito dei finanziamenti di cui 

al Progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE 

E RICERCA - Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università”. Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” .Realizzazione di scambi ed esperienze 

formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma 

Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito del PNRR - Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU. Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023). 

CODICE DEL PROGETTO: PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000202072  
CUP INTERVENTO: B56E23004900006. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D. Lgs 50/ 2016 e ss.mm.ii; 

VISTI il D.P.R. 2007/2010; gli artt. 107 e 192 del D. Lgs. N° 267 del 18/08/2000; 

VISTA la linea di investimento 3.1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università”. 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”.Realizzazione di scambi ed esperienze formative 

all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma 

Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito del PNRR - Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU. Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023); 

   VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 2021/2105 della commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

Regolamento (UE) 2021/241 del parlamento europeo e del consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 2021/2106 della commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza; 

    VISTO il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio nella 

formazione “Economia e finanza” del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal segretariato generale del 

consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

M
O

E
E

06000A
 - A

55F
C

8E
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0010900 - 03/06/2025 - IV
.2 - U

mailto:moee06000a@istruzione.it


 

 

VISTE le revisioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvate dal Consiglio 

dell’Unione Europea (UE) in data 8 dicembre 2023 e in data 7 maggio 2024; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 maggio 2021, che ha istituito “Erasmus+, il programma dell’Unione 

per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport”, e ha abrogato il Regolamento (UE) n. 1288/2013; 

VISTO l’articolo 32 del Capo XI – Complementarietà del citato Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 

maggio 2021, il quale prevede che “un’azione che ha beneficiato di un contributo nel quadro del programma 

può essere finanziata anche da un altro programma dell’Unione, purché tali contributi non riguardino gli 

stessi costi”; 

VISTO l’atto di indirizzo prot. n. 26656 dell’11 dicembre 2020, con il quale il Ministro dell’Istruzione e del 

Merito ha riconfermato al Ministero dell’Istruzione e del Merito la titolarità di autorità nazionale per i settori 

“Istruzione scolastica” ed “Educazione degli adulti” per il periodo di programmazione 2021-2027 e ha 

designato quale agenzia nazionale per la realizzazione del programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, 

settori “Istruzione scolastica” ed “Educazione degli adulti”, l’INDIRE; 

VISTO la Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1, Investimento 3.1 – “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, per un totale di euro 1,1 miliardi; 

VISTO l’accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo 

relativi al progetto di mobilità, di cui alla “Scheda tecnica progetto di mobilità”, relativi all’Intervento CUP 

B56E23004900006 finanziato con il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 3 aprile 2023, n. 

61 per la realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico 

attraverso un potenziamento ed ampliamento del programma Erasmus+ 2021- 2027, nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU Codice progetto: 

PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000202072 tra la Direzione Didattica di Vignola e INDIRE, quale 

Agenzia Nazionale per il Programma Erasmus+ Ente di diritto pubblico Codice Fiscale: 80030350484 (prot. 

25390/2025 del 10/05/2025); 

VISTO che il nostro Istituto nell'ambito del riparto delle risorse di cui all’oggetto ha ricevuto 

un’assegnazione  pari a: € 5.871,00; 

PRESO ATTO il direttore generale ha provveduto a controfirmare l’accordo di concessione inserito in 

piattaforma Futura con protocollo n. 25390/2025 del 10/05/2025; 

RITENUTO che questa Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa vigente in materia di opere pubbliche 

al fine di garantire l’iter procedurale dell’opera pubblica di che trattasi e necessità dell’individuazione della 

figura del Responsabile ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, approvato dal 

Consiglio dei Ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l'individuazione di un responsabile unico del 

Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTO l'Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Prof.ssa Abbazia Marina, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall'art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023, avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati;  

VISTO l'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all'obbligo di astensione dall'incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi e all'obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

VISTO altresì l'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina l'ambito di applicazione e la gestione dei “conflitti 

di interessi” nella procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

citata norma; 
 
tutto ciò che è stato visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

https://web.spaggiari.eu/sdg/app/default/consultazione.php?id_protocollo=91222182
https://web.spaggiari.eu/sdg/app/default/consultazione.php?id_protocollo=91222182


 

 

 
DECRETA 

 

• di assumere l'incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione degli interventi 

relativi al programma ERASMUS+ Azione KA121 Progetti accreditati per la mobilità – codice progetto:  

PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000202072; 

• di svolgere i compiti previsti dalla normativa richiamata in premesse a titolo non oneroso per tutta la 

durata del progetto. 

• Di pubblicare copia del presente decreto all’albo pretorio on-line e al sito dell’istituto scolastico 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                              Il Dirigente Scolastico  

                                                                       Prof.ssa Abbazia Marina 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

                                                                                     


		2025-06-05T10:26:37+0200
	BBZMRN67B46B519E




